
 
 
  Aditivo  1    
 
 

 
CPN NE 0830-19 “Refacción, readecuación y mantenimiento de las oficinas de la RHS.AE – CHI/MD”. 1 

CONCURSO DE PRECIOS NACIONAL NE 0830-19 
 
SERVICIOS DE REFACCIÓN, READECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LAS OFICINAS DE LA 
RHS.AE., SITUADO EN LA CENTRAL HIDROELÉCTRICA DE LA ITAIPU / MARGEN DERECHA, 
CON PROVISIÓN DE MATERIALES Y MANO DE OBRA. 
 
 

ADITIVO  1 
 
 

I) De conformidad a lo dispuesto en el subitem 1.3.2 del Pliego de Bases y Condiciones 
del Concurso de Precios Nacional NE 0830-19 la ITAIPU altera el Anexo I – Calendario de 
Eventos de la Licitación: 
 
DE: 
 

 

EVENTO ÍTEM DEL 
PLIEGO DE 
BASES Y 

CONDICIONES DESCRIPCIÓN DIRECCIÓN FECHA 

1. Marcar visita al local 
(Recomendada) 

ITAIPU 
Dirección Administrativa  
Superintendencia de Servicios 
Generales – SG.AE 
Hernandarias- Alto Paraná 
Contacto: Sofía Laran Casanovas. 
Telefono: (061) 599-7625. 
E-mail:  solc@itaipu.gov.py 
Ref.: Concurso de Precios Nacional 
NE 0830-19 

A partir del 28/05/19, de 
lunes a viernes, en el 
horario de 07:00h a 
11:00h y de 12:00h a 

16:00h 

1.9 

2. Impugnación al Pliego 

ITAIPU 
Central de Protocolos  
Calle Avda. España N° 850 c/ Perú – 
Planta Baja 
Asunción – Paraguay 
 o 
ITAIPU 
Central de Protocolos  
Centro Administrativo - Ruta 
Internacional km 3,5  
Av. Monseñor Rodríguez, 150 
Ciudad del Este, Alto Paraná, 
Paraguay 
 
A/A        DIRECCIÓN FINANCIERA 
Superintendencias de Compras – 
CO.DF 
              Órgano Regional de Compras  
              Ciudad del Este – CORE.DF 
 

Ver ítem 1.8 1.8 

 
Luego de dar entrada el documento a 
través de la Central de Protocolo, 
informar a través de: 
 
e-mail: comprascde@Itaipu.gov.py 
Ref.: Concurso de Precios Nacional 
NE 0830-19 



 
 
  Aditivo  1    
 
 

 
CPN NE 0830-19 “Refacción, readecuación y mantenimiento de las oficinas de la RHS.AE – CHI/MD”. 2 

EVENTO ÍTEM DEL 
PLIEGO DE 
BASES Y 

CONDICIONES DESCRIPCIÓN DIRECCIÓN FECHA 

3. Formular consulta 

ITAIPU 
Dirección Financiera 
División de Apoyo Técnico 
Central Hidroeléctrica de ITAIPU 
Hernandarias - Paraguay 
E-mail: compras_apoyo@itaipu.gov.py 
Ref.: Concurso de Precios Nacional 

NE 0830-19 

Hasta el 25/06/19 
1.3.1  

letra  “a” 

4. Inscribir o regularizar 
la situación catastral 
en el Catastro de 
Proveedores de la 
ITAIPU 

ITAIPU 
Dirección Financiera 
División de Catastro y Administración 
de Proveedores 
Avda. España N° 850 c/ Perú – 6° Piso 
Asunción – Paraguay 
Teléfono: (021) 248 - 1871 / 1959 
Sitio: www.itaipu.gov.py 
Canal de Proveedores 
Portal de Compras 
Catastro de Proveedores 

Hasta las 16:00h del 
26/06/19 

2.3.3 

5. Responder a los 
oferentes a través de 
Aditivo 

 Hasta el 28/06/19 
1.3.1 letra  "b" 

y  1.3.2 

6. Informar sobre la 
regularidad de la 
documentación 
presentada 

 Hasta el 28/0619 2.3.3.3 

7. Transporte al local de 
recepción de los sobres 

Los interesados en participar de esta 
licitación y los interesados en asistir a la 
sesión pública, deberán presentarse en 
la dirección abajo indicada, desde 
donde serán conducidos hasta el local 
de la sesión pública: 
 
Av. Supercarretera de ITAIPU, s/n° 
Hernandarias – Paraguay 
 
En caso de no presentación en el 
horario determinado para el 
transporte de interesados podrá 
implicar perjuicio en la participación 
de la licitación. 

03/07/19 
último horario de 

partida: 8:00h 
2.6.1 

8. Recibir los sobres de la 
oferta comercial y  
documentación para 
habilitación  

Auditorio de la Dirección Financiera 
Central Hidroeléctrica de ITAIPU 
Margen Derecha 
Hernandarias – Paraguay 

03/07/19 
de 08:30h a 08:45h 

2.6.1 

9. Interponer recurso 
administrativo 

La indicada en el ítem 1 

Hasta las 16:00h del 5º 
(quinto) día hábil, 
contado a partir de la 
fecha de recepción de la 
respectiva comunicación 

2.11.1 

10. Pedido de vista al 
proceso licitatorio 

La indicada en el ítem 1  2.11.1.2 



 
 
  Aditivo  1    
 
 

 
CPN NE 0830-19 “Refacción, readecuación y mantenimiento de las oficinas de la RHS.AE – CHI/MD”. 3 

EVENTO ÍTEM DEL 
PLIEGO DE 
BASES Y 

CONDICIONES DESCRIPCIÓN DIRECCIÓN FECHA 

11. Impugnar recurso 
administrativo por 
parte de las demás 
licitantes 

La indicada en el ítem 1 

Hasta las 16:00h del 5º 
(quinto) día hábil, 
contado a partir de la 
fecha de recepción de la 
respectiva comunicación 

2.11.3 

12. Firmar el Contrato 

ITAIPU 
Dirección Jurídica Ejecutiva 
Departamento de Licitaciones y 
Contratos 
Avda. España N° 850 c/ Perú – 9° Piso 
Asunción – Paraguay 

Hasta 10 (diez) días 
corridos, contados a 
partir de la recepción de 
la respectiva 
comunicación 

2.12 

 
 
PARA: 
 

EVENTO ÍTEM DEL 
PLIEGO DE 
BASES Y 

CONDICIONES DESCRIPCIÓN DIRECCIÓN FECHA 

13. Marcar visita al local 
(Recomendada) 

ITAIPU 
Dirección Administrativa  
Superintendencia de Servicios 
Generales – SG.AE 
Hernandarias- Alto Paraná 
Contacto: Sofía Laran Casanovas. 
Telefono: (061) 599-7625. 
E-mail:  solc@itaipu.gov.py 
Ref.: Concurso de Precios Nacional 
NE 0830-19 

A partir del 28/05/19, de 
lunes a viernes, en el 
horario de 07:00h a 
11:00h y de 12:00h a 

16:00h 

1.9 

14. Impugnación al Pliego 

ITAIPU 
Central de Protocolos  
Calle Avda. España N° 850 c/ Perú – 
Planta Baja 
Asunción – Paraguay 
 o 
ITAIPU 
Central de Protocolos  
Centro Administrativo - Ruta 
Internacional km 3,5  
Av. Monseñor Rodríguez, 150 
Ciudad del Este, Alto Paraná, 
Paraguay 
 
A/A        DIRECCIÓN FINANCIERA 
Superintendencias de Compras – 
CO.DF 
              Órgano Regional de Compras  
              Ciudad del Este – CORE.DF 
 

Ver ítem 1.8 1.8 

 
Luego de dar entrada el documento a 
través de la Central de Protocolo, 
informar a través de: 
 
e-mail: comprascde@Itaipu.gov.py 
Ref.: Concurso de Precios Nacional 
NE 0830-19 



 
 
  Aditivo  1    
 
 

 
CPN NE 0830-19 “Refacción, readecuación y mantenimiento de las oficinas de la RHS.AE – CHI/MD”. 4 

EVENTO ÍTEM DEL 
PLIEGO DE 
BASES Y 

CONDICIONES DESCRIPCIÓN DIRECCIÓN FECHA 

15. Formular consulta 

ITAIPU 
Dirección Financiera 
División de Apoyo Técnico 
Central Hidroeléctrica de ITAIPU 
Hernandarias - Paraguay 
E-mail: compras_apoyo@itaipu.gov.py 
Ref.: Concurso de Precios Nacional 

NE 0830-19 

Hasta el 05/06/19 
1.3.1  

letra  “a” 

16. Inscribir o regularizar 
la situación catastral 
en el Catastro de 
Proveedores de la 
ITAIPU 

ITAIPU 
Dirección Financiera 
División de Catastro y Administración 
de Proveedores 
Avda. España N° 850 c/ Perú – 6° Piso 
Asunción – Paraguay 
Teléfono: (021) 248 - 1871 / 1959 
Sitio: www.itaipu.gov.py 
Canal de Proveedores 
Portal de Compras 
Catastro de Proveedores 

Hasta las 16:00h del 
06/06/19 

2.3.3 

17. Responder a los 
oferentes a través de 
Aditivo 

 Hasta el 10/06/19 
1.3.1 letra  "b" 

y  1.3.2 

18. Informar sobre la 
regularidad de la 
documentación 
presentada 

 Hasta el 10/0619 2.3.3.3 

19. Transporte al local de 
recepción de los sobres 

Los interesados en participar de esta 
licitación y los interesados en asistir a la 
sesión pública, deberán presentarse en 
la dirección abajo indicada, desde 
donde serán conducidos hasta el local 
de la sesión pública: 
 
Av. Supercarretera de ITAIPU, s/n° 
Hernandarias – Paraguay 
 
En caso de no presentación en el 
horario determinado para el 
transporte de interesados podrá 
implicar perjuicio en la participación 
de la licitación. 

13/06/19 
último horario de 

partida: 8:00h 
2.6.1 

20. Recibir los sobres de la 
oferta comercial y  
documentación para 
habilitación  

Auditorio de la Dirección Financiera 
Central Hidroeléctrica de ITAIPU 
Margen Derecha 
Hernandarias – Paraguay 

13/06/19 
de 08:30h a 08:45h 

2.6.1 

21. Interponer recurso 
administrativo 

La indicada en el ítem 1 

Hasta las 16:00h del 5º 
(quinto) día hábil, 
contado a partir de la 
fecha de recepción de la 
respectiva comunicación 

2.11.1 

22. Pedido de vista al 
proceso licitatorio 

La indicada en el ítem 1  2.11.1.2 



 
 
  Aditivo  1    
 
 

 
CPN NE 0830-19 “Refacción, readecuación y mantenimiento de las oficinas de la RHS.AE – CHI/MD”. 5 

EVENTO ÍTEM DEL 
PLIEGO DE 
BASES Y 

CONDICIONES DESCRIPCIÓN DIRECCIÓN FECHA 

23. Impugnar recurso 
administrativo por 
parte de las demás 
licitantes 

La indicada en el ítem 1 

Hasta las 16:00h del 5º 
(quinto) día hábil, 
contado a partir de la 
fecha de recepción de la 
respectiva comunicación 

2.11.3 

24. Firmar el Contrato 

ITAIPU 
Dirección Jurídica Ejecutiva 
Departamento de Licitaciones y 
Contratos 
Avda. España N° 850 c/ Perú – 9° Piso 
Asunción – Paraguay 

Hasta 10 (diez) días 
corridos, contados a 
partir de la recepción de 
la respectiva 
comunicación 

2.12 

 
 
II) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y 
Condiciones del Concurso de Precios Nacional NE 0830-19. 
 
 

Emitido por: División de Apoyo Técnico.  
Fecha: 29 de mayo de 2019 

 
 


